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Té nderuvar anétaré té Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit,
I nderuari Kryesues i Kuvendit,

Né pajtim me Udh&zimini Administrative t& (MPL) nr. 05/2020 pér Procedurén e Themelimit,
Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve tjera né Komung,
konkretisht neni 16 pika 3 té po kétij udhézimi administrativé dhe akteve tjera ligjore t& Komungs sé
Rahovecit, Kuvendit t¢ Komunés ia dorézojmé raportin vjetor t& punés sé komitetit pér shéndetési
dhe pérkujdesje sociale pér vitin 2024,



Raport mbi punén e deritanishme & Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
JANAR-DHJETOR 2024

Te nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal

Komiteti pé&r Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale &shtg themeluar me vendimin 01 Nr. 326/22 i dates
31.05.2022 t& Kuvendit t& Komunés s¢ Rahovecit,

Komiteti pér Shéndetési dhe Pérkajdesje Sociale ka kété pérbérje si vijon:

1.Vlora Vugitérna Cmega , anétare nga subjekti politik LVV , Kryesuese e Komitetit

2. Shukrije Himaj, an&tare nga subjekti politik AAK

3.Lirigzon Kastrati, anétar nga subjekti politik LDK

4.Zana Qmega, shoqéria civile( eksperte e jashime)

5. Armir Vugitérna, an&tar nga subjekti politik PDK

Komiteti pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale &sht€é pérgjegjés pér fushat gé lidhen me

kujdesin parésor shéndetésor:
Pérkujdeset pér zbatimin e shérbimeve pér kujdesin parésor shéndetésor né komuné.
Shgyrton propozimet e drejtorit t8 QKMF-sé€ dhe & Entit pér Emergjencé népérmjet DSHPS,

Shgyrton buxhetin pér sektorin e Shéndetésisé dhe ia dorézon até Komitetit p&r Politiké dhe Financa

dhe Kuavendit p&r miratim.

Shgyrton dhe jep propozime dhe sugjerime pér projekt-planin vjetor t& punés, t& pérgatitur nga

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale.

Shqyrton raportin vjetor, t& pérgatitur nga Drejtoria e Shéndet¥sis& dhe Pérkujdesjes Sociale dhe

mund t& propozojé ndryshime ose plotésime dhe t’ia dérgojé KPF — s¢ dhe Kuvendit pér miratim.

Shayrton dhe propozon programe pér mbéshtetjen komunale grupeve t& varfra t& njerézve (invalidét
e luftés, viktimat e dhunés familjare, fémijét jetimé, t& pastrehét, 18 rikthyerit, pensionistét etj.) dhe

propozon masa pérkatése.
Mbéshtet Drejtoring ng ushtrimin e kompetencave dhe detyrave né€ lidhje me strehimin.

Vlergéson propozimet e drejtorisé pér strategjité dhe planet e strehimit, duke p&rfshiré ndértimin ¢

shtépive, renovimin e tyre si dhe mé&nyrén e shfryt@zimit t& tyre pér kéto géllime,

Shqyrton programet, né raste emergjente, pér strehim t& refugjatdve, planet dhe zgjidhjet emergjente

pér fluksin e refugjatéve dhie rikthimin n€ vendet ¢ tyre.



Komiteti pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale giate vitit 2024 ka mbajtur 5 (pesé) takine t&

rregulita,

Mbledhja e paré e Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale pér vitin 2024 &shté mbajtur me
datg 28 Mats 2024 ku ndér piké e rendit t& dités ishte shqystimi i planit t& veprimit i kétij komiteti
pér vitin 2024. Gjaté kétij takimi anétarét e komitetit vendos&n q& gjaté vitit 2024 ti mbajné€ kéto

vizita:
1. Vizit¢ né QMF, n& Opterushé
2. Vizit& né AMF, n& Brestoc
3. Vizité& n& QMF né Fortesé
4, Vizité QMF né Drencc

5. Takim me u.d drejtorit t& QKMF-se né Rahovec, me Drejtorin e QPS né Rahovec, Drejtorin

e Hendikos né Rahovec
6. Vizité ng Qendrén p&r puné sociale né Rahovec
7. Vizité n& sht€ping e 1& moshuarve né Rahovec

Mbledhja e dyté e komitetit pér shéndetési dhe pErkujdesje sociale u mbajt€ me datg 30 Prill 2024,
Piké e rendit té dités ishte vizité ne Qendrén e Mjekésisé Familjare ne Opterushé ku u pritén nga stafi
shéndetésor, Kjo qendér ofron shérbime nga mjeku familjar, Stomatologu dhe nga Infermeret. Gjaté
takimit diskutuam rreth nevojave dhe kérkesave t& késaj gendre. Kérkese kryesore e tyre ishte
higjiena pasi ge kjo qend&r pastrohet njéheré né dy javé, pastaj edhe pérkunder intervenimit ende ne
kete gendér ka lageshti ku stafit [ pamund&sohet t& puncj pasi q& kundérmon er¢ jo e mire duke ju
rrezikvar edhe shéndetin. Sfidé me te cilet perbaliet kjo qendér éshté mungesa e barnave dhe

produkteve higjienike. Kjo gend&r gjaté gjithé vitit ishte pa kryeshef.

Vizita tjetér ishte n€¢ AMF né fshatin Brestoc, nga vizita ge kemi patur kjo AMF ishte e mbyllur dhe
nuk ofroheshin shérbime shéndetsore per banoré, poashtu edhe objekti ishte ne gjendjen jo te duhur

te mirémbajties.

Mbledhja e treté e Komitetit per Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale €sht€ mbajtur me daté 28 Qershor
2024 ku ndér piké e rendit te dités ishin vizit¢ né QMF - Fortesé dhe QMF - Drenoc. Gjaté vizités
n& QMF né Fortesé sé bashku me anétaré tjeré t& komitetit u takuam me dt. Qazim Dutaku, pasi qe

stafi shéndetésor ishte nga Krusha e Madhe per shkak ge objekti 1 QMF ne Krushe &shté né renovim.



Gjate vizités ne QMF ne Fortesé kjo qendér ishte n& gjendje jo te duhur te pastértis€ dhe te sherbimeve
pasi qe aparati i analizave ishte jashté funksionit dhe qytetareve nuk ju ofrohet ky shérbim. Sfidat me
te cilat perballej stafi gjate punés se tyre eshte mungesa e barnave sidomos disa ilageve per femijé
dhe mungesa e produkteve higjienike p&rkunder vullnetit te madh qe kane per pune, si dhe problem

me ndri¢im ne disa dhoma ku kryhen intervenime te vogla.

Pas kesaj vizite komiteti vazhdoi vizitén n&¢ QMF ne Drenoc ku u miréprité nga stafi shendet&sor.
Kérkese kryesore e stafit ka qené ge te gjindet nje ményre per furnizim te barnave pasi qe ne kete
fshat nuk ka barnatore dhe pacient&t detyrimisht po obligohen ge vizitat ti kryen ne QKMF ne
Rahovee, pastaj largimi i disa mbetjeve shendetsore nga COVID 19 ge te asgjesohen nga objekti 1

QMF-sé si dhe mungesa e barnave esenciale kerkese e vazhdueshme.

Mbledhja e rradhés me anetaré te komitetit eshte mbajtur me 30 shtator. Gjate kesaj mbledhje u

diskutuan rreth temave te ndryshme ku piké e rendit te dites ishin:

i Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Informaté nga DShPS-ja rreth furnizimi t8 barnave né QKMF;
3. Informaté nga QPS-ja rreth aktiviteteve p&r periudhén 9-mujore;
4. Informaté rreth aktiviteteve dhe sfidave nga shoqata Hendikos né Rahovec.

Gjate ketij takimi u njoftuam nga zyrtaret pérgjegjés t&¢ QKMF-sé ud. Drejtorit Efbunit Kryeziu rreth
furnizimit me barna, nga perfagesues 1 QPS-s& Refki Popaj, dhe nga perfaqesuesi 1 Hendikosit
Selman Shtavica rreth kérkesave dhe nevojave té institucioneve pérkatése duke perfshirg, furnizimet
me barna per QMF , rastet e trajtuar nga QPS deri ne shtator te vitit 2024 si dhe nevojat dhe kerkesat

e shoqates Hendikos.

Mbledhja e pesté e komitetit u mbajt 20 dhjetor 2024. Gjaté kesaj mbledhje komiteti vizitoi Qendign
per Puné Sociale ne Rahovec ku u pritém nga Gonita Mustafa udh&heqése ¢ Sherbimeve Sociale ku
u njoftuam me shérbimet qe ofrohen dhe rastet ge 1 trajton kjo gendér. Vizita tjeter ishte ne Shtepine
e te Moshuarve ne Rahovec ku nga vizita qe e bémé rezultoi te jete ¢ mbyflur dhe nuk patem mundesi

te diskutojmé me asnjé pergjegiés ne kete shtepi.
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Né mbéshietje 1 nenit 1 7, nenit 40 henit 51 paragrafi 51.2 1€
Ligiit Nr.O3L-040 pér Vetéqeverisien Lokale (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovis
Nr.28/2008"), nenit 14 1€ Udhézimit Administrativ (MPL) Nr. 052020 pé&r procedurén ¢
themelimit, pérbégen dhe komy at e komiteteve 1& pérhersh dhe komi e ljera né
Komuné, nenit 10 paragrafi | dhe paragrafi 2 pika 2.4, nenit 34 dhe nenit 40 1€ Statutit (€ Komunés
<& Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, konform Vendimit t¢ Kuvendil té Komunés né Rahovee
01, Nr. 324722 i datés 31.05.2022, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen ¢ mbajiur me
daté 31.05.2022 merr kété:

VENDIM
Pér pérbérjen dhe organizimin ¢ Komiteti pir Shindetési dise Pérkujdesje Sociale

1. Me kété vendim coklohel pérbéra dhe orpanizimi i Komitetit per Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale né Komunén e Rahoveeit.

2. Komiteti i cakiuar sipas pikés | 18 kétij vendimi pérbéhet nga 5 (pesé) anétar, ku shumica e
anétaréve pérbéhel nga anétarél e kuvendit si dhe dubet (@ reflektojé peérbéren e Kuvendit 18
Komunis dhe pérfagésuesit joshié kuvendit 1€ Komunés g€ jang ekspen 1€ fushes pérkatése.

1. Komiteti pér Shéndelési dhe Pérkujdesie Sociale né Komunén e Rahovecit ka kété perbere:
3.1, Shukrije Himaj AAK:

3,2, Viora Vugitéma LVV;

3.3, Lirigzon Kastrali LDK;

3.4, Amir Vugitéma PDK;

3.5, Edmond Kabashi ekspent i jashiém;

4, Detyrat dhe pérgjegiésité ¢ Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Socinle jané 18
péreakivata né Ligjin Nr.03L-040 pir Veteqevensjen Lukale dhe Udiiézimin Administativ
(MPL) Nr. 05/2020 pér procedurén e themelimit, pérberjen dhe kompetencat e komiteteve 18
péthershme dhe komiteteve tjera né Komung.

s, Mandati i anétaréve té Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale &shté i lidhur me
mandatin e anétaréve 1€ Kuvendit 1€ Komunds,

6. Pas miratimit nga Kuvendi i Konunés s¢ Rahoveeit, ky vendim hyn n€ fugi 15 dité pas
dirgimit n& autoritetin mbikéqyrds MAPL-sé dhe 7 dité pas publikimit né veb-fagen ¢
Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o MAPL-xé, dhe
o Arkivie.

KUVENDI 1 KOMUNES NE RAHOVEC
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